<sup>1</sup> *Apol.* IV, § 40, p. 83 : « Non diligimus, nisi certò statuant corda, quod donata sit nobis remissio peccatorum. » XII, *De Pœnitent.*, § 20, p. 157 : « Hanc certitudinem fidei nos docemus requiri in Evangelio. » L'Apologie revient souvent sur cette doctrine. *Calv., Instit.*, l. III, c. 2, § 16, fol. 197 : « In summa : vere fidelis non est, nisi qui solida persuasione Deum sibi propitium benevolumque patrem esse persuasus deque ejus benignitate omnia sibi pollicetur : nisi qui divinæ erga se benevolentiae promissionibus fretus, indubitata salutis expectationem præsumit. »

<sup>2</sup> *Melancht., Loc. theol.*, p. 116 : « Ut vel hoc solo loco satis appareat, nihil fuisse spiritûs in toto genere. »

liaison de ce point de doctrine avec tout le système évangélique est plus évidente que la lumière du jour. Déjà nous l'avons vu, les Réformateurs, en détruisant les facultés religieuses et morales, vouloient procurer au chrétien, dès qu'il éprouve quelque bon désir, quelque mouvement vers les choses d'en haut, la certitude que Dieu a commencé et qu'il continuera l'œuvre de son salut. Nous avons aussi entendu les mêmes docteurs s'écrier : O homme, détourne la vue de tes œuvres, pour ne considérer que la miséricorde divine <sup>1</sup>; c'est-à-dire, sois certain, quels que soient tes crimes et tes forfaits, d'obtenir grâce devant le Souverain Juge. Au surplus, la certitude du salut suppose trois choses : d'abord que Dieu a prédestiné tel et tel homme à la gloire et tel et tel autre à la damnation, ensuite

<sup>1</sup> Melancht., *Loc. theolog.*, p. 92 : « Debeant enim non opera sua, sed promissionem misericordiae Dei contemplari. Quid est enim iniquius, quam aestimare voluntatem Dei ex operibus nostris, quam ille suo verbo nobis declaravit? » Rien sans doute, si l'homme ne possède aucune liberté. Si après ces paroles, nous ajoutons qu'aux yeux des réformateurs, la certitude du pardon des péchés et la certitude du salut sont une seule et même chose, on n'est plus surpris de voir Mélanchthon exiger qu'on se tienne pour assuré de son salut éternel, bien qu'on ne puisse l'être de sa persévérance : « Certissima sententia est, oportere nos certissimos semper esse de remissione peccati, de benevolentia Dei erga nos, qui justificati sumus. — Et norunt quidem fide sancti, certissime se esse in gratia, sibi condonata esse peccata. Non enim fallit Deus, qui pollicitus est, se condonaturum peccata credentibus, tametsi incerti sint, an perseveraturi sint. »

qu'il n'accorde son secours qu'à ceux qu'il a choisis pour son héritage, enfin qu'il leur ôte la faculté de résister à son action suprême; car si la grace étoit donnée aux réprouvés ou si elle rencontroit le libre arbitre dans les ames, le fidèle ne pourroit savoir s'il est au nombre des élus, ni s'assurer de sa persévérance. Aussi les calvinistes ont-ils seuls donné à cette doctrine tous ses développements; les luthériens, après avoir admis la conséquence, ont enfin rejeté le principe, et voilà pourquoi nous remarquons de si grandes lacunes dans tout leur système.